[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 20.12.2017 № 282
с. Черный Яр

Об утверждении Плана

межведомственного взаимодействия

по профессиональной ориентации

школьников и молодежи Черноярского района

на 2018 год

      В соответствии с Законом РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Астраханской области от 30.09.2010 № 427-П «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг» и административного регламента «Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования», утвержденного Постановлением Агентства по занятости населения Астраханской области № 12/ПА от 14.06.2017 года, администрация муниципального образования «Черноярский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План межведомственного взаимодействия по профессиональной ориентации школьников и молодежи Черноярского района на 2018 год.
2. Рекомендовать работодателям всех форм собственности принять участие в реализации Плана совместных мероприятий по профессиональной ориентации школьников и молодежи Черноярского района на 2018 год.

3. Руководителю аппарата администрации МО «Черноярский район», начальнику организационного отдела (А.А.Щербовских) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.главы администрации
МО «Черноярский район»                                                                Т.А.Буданова

Утвержден
постановлением администрации

МО «Черноярский район»

от 20.12.2017№ 282
ПЛАН

межведомственного взаимодействия по профессиональной ориентации школьников и молодежи

 Черноярского района на 2018 год

Цель: создание комплексной системы взаимодействия между муниципальными органами власти, работодателями, образовательными организациями, другими организациями по вопросам профессиональной ориентации школьников и молодежи для проведения единой политики, направленной на обеспечение потребностей регионального рынка труда, преодоление кадрового дефицита в экономике района и региона.

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1. Сопровождение профессионального самоопределения школьников и молодежи с учетом потребностей рынка труда района и области

	1.1.
	Проведение мониторинга потребности работодателей Черноярского района в квалифицированных кадрах
	Отдел экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район», ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»
	I квартал

	1.2.
	Организация социологических опросов для изучения:

- профессиональных намерений учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций района;

- профессиональных потребностей специалистов, занимающихся профориентационной деятельностью в общеобразовательных организациях и организациях профессионального образования
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района», управление образования администрации МО «Черноярский район», образовательные организации района
	В течение года

	1.3.
	Диагностика и консультирование школьников и молодежи (в том числе инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья) по вопросам выбора сферы деятельности (профессии, специальности), трудоустройства, профессионального обучения
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»,

управление образования администрации МО «Черноярский район», ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Черноярского района»
	В течение года

	1.4.
	Организация и проведение профориентационных мероприятий для несовершеннолетних, состоящих на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Черноярский район»
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Черноярский район», ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района», управление образования администрации МО «Черноярский район», учреждения образования района
	IV  квартал

	1.5.
	Проведение Дней открытых дверей в профессиональных образовательных организациях района
	ГАПОУ АО «Черноярский губернский колледж»
	В течение года

	1.6.
	Проведение массовых профориентационных акций и мероприятий в рамках профориентационных проектов для школьников
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»,

ГКСУСО АО «Детский дом –интернат для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии «Солнечный», управление образования администрации МО «Черноярский район», учреждения образования района, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Черноярский район», МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания Черноярского района», ГАПОУ АО «Черноярский губернский колледж», управление сельского хозяйства администрации МО «Черноярский район», отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации МО «Черноярский район»
	В течение года

	1.7.
	Организация экскурсий, встреч, мастер-классов на предприятия района и области для школьников, родителей и студентов профессиональных образовательных организаций
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»,

управление образования администрации МО «Черноярский район», ГАПОУ АО «Черноярский губернский колледж», образовательные учреждения района; ФГБНУ «ПНИИАЗ», ГБУЗ «Черноярская районная больница», ООО «Черноярец» (по согласованию), ГБУ АО «Черноярская ветеринарная станция»
	Апрель
Октябрь

	1.8.
	Организация работы УПУ по подготовке школьников к трудовой деятельности по выбранной профессии и клубов по формированию профессиональной направленности школьников
	администрация МО «Черноярский район», управление образования администрации МО «Черноярский район», образовательные учреждения района, руководители предприятий и организаций района, ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»
	В течение года

	1.9.
	Организация и проведение родительских собраний по вопросам профессионального самоопределения молодежи, в том числе в формате видеоконференций
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»,

управление образования администрации МО «Черноярский район», образовательные учреждения района, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Черноярский район»
	В течение года

	2. Информационное сопровождение профориентационной работы

	2.1.
	Размещение информационных материалов, посвященных проблемам выбора профессии, занятости, социально-психологической поддержки молодежи и потребностям регионального рынка труда на телевидении, радио, в Интернете и других средствах массовой информации
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»,

образовательные учреждения района
	В течение года

	3. Развитие предпринимательства в молодежной среде

	3.1.
	Организация проведения в образовательных организациях района деловых встреч, форумов, мастер-классов, круглых столов, семинаров, занятий для школьников и молодежи по основам предпринимательской деятельности
	управление образования администрации МО «Черноярский район», образовательные организации района, ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»,

отдел экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район», отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации МО «Черноярский район»
	В течение года

	4. Формирование социальных компетенций и правовой грамотности молодежи в области труда и занятости

	4.1.
	Организация обучающих семинаров, практикумов, тренингов для студентов и выпускников профессиональных образовательных организаций района по изучению современных технологий поиска работы по выбранной профессии (специальности), основ правовой грамотности и защиты при трудоустройстве
	ГАПОУ АО «Черноярский губернский колледж», управление образования администрации МО «Черноярский район», ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района», отдел экономического развития, предпринимательства и торговли администрации МО «Черноярский район»
	В течение года

	5. Повышение квалификации работников органов образования и службы занятости в области профориентации школьников и молодежи

	5.1.
	Организация методических семинаров, тренингов, мастер-классов для специалистов, оказывающих услуги по профориентации школьникам и молодежи
	управление образования администрации МО «Черноярский район», образовательные организации района, ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»
	В течение года

	6. Межведомственная координационная работа по вопросам профессиональной ориентации района

	6.1.
	Утверждение плана межведомственного взаимодействия по вопросам профессиональной ориентации школьников и молодежи района
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»
	Декабрь

	6.2.
	Сбор и формирование общего графика проведения мероприятий по профессиональной ориентации школьников и молодежи района по утвержденному плану межведомственного взаимодействия, согласно Приложению
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»
	В течение года